
 

 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

«25» сентября 2024 г.                                                                                № 651 

 

О проведении муниципального 

этапа регионального конкурса 

юных журналистов 
 

  

 

На основании приказа Министерства образования Белгородской области 

от 26.09.2024 года № 2967 «О проведении регионального конкурса юных 

журналистов, посвященного Году семьи», с целью выявления талантливых 

детей и подростков в сфере журналистики, раскрытия их творческих 

способностей п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и 

провести с 25 сентября по 22 октября 2024 года муниципальный этап 

регионального конкурса юных журналистов (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского городского округа 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 
 

 

 Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

     от «25» сентября 2024 года № 651  

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа  

регионального конкурса юных журналистов, посвящённого Году семьи 
 

Цели и задачи Конкурса 

Цель Конкурса: способствовать пропаганде и укреплению роли 

семейных ценностей в духовно-нравственном развитии подрастающего 

поколения. 

Задачи Конкурса: 

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков в сфере 

журналистики; 

- развитие творческих способностей детей и подростков; 

- развитие у детей чувства гордости за свою семью, сплочение семьи, 

приобщение детей к культуре общения в семье; 

- пропаганда здорового образа жизни, преемственности духовной                        

и нравственной семейной культуры; 

- популяризация семейных праздников и обрядов. 

 

Общие положения 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций области в возрасте от 14 до 17 лет, педагогические работники 

образовательных организаций области. 

Тема Конкурса: «Мой дом - моя семья». 

Номинации Конкурса: 

- «Лучший текст» (интервью, репортаж, зарисовка и др.);  

- «Лучший подкаст» (аудиоролик); 

- «Лучшая история в 60 слов» (текстовый формат); 

- сценарии мероприятий, посвящённых Году семьи (номинация для 

педагогических работников). 
 

Требования к конкурсным материалам 

В номинации «Лучший текст» творческая работа должна представлять 

собой текстовый документ в формате doc (docx), объем работы - до 3000 знаков 

с пробелами. Работа должна быть представлена одним автором.  

В номинации «Лучший подкаст» работа представляет собой 

аудиоролик, содержанием которого является интересная история из жизни 

своей семьи. Формат ролика mp3. WAV, FLAC и др. Хронометраж - до 5 минут. 

Аудиоролик должен быть выполнен одним автором.  



  

3 
 

В номинации «Лучшая история в 60 слов» участники представляют 

работу в текстовом формате doc (docx), объём работы - 60 слов (служебные 

части речи не учитываются). Работа должна быть представлена одним 

автором.  

В номинации для педагогических работников представляются 

сценарии культурно-досуговых мероприятий, которые рекомендованы для 

проведения в кругу семьи. Мероприятия могут быть самые разные: акции, 

семейные посиделки, встречи с другими семьями, творческие семейные  

мастер-классы, игровые программы, конкурсы рисунков и поделок, часы 

общения, уроки нравственности и т.д. Работа может быть представлена 

группой авторов до 4-х человек. 

Сценарии должны быть авторскими, интересными, оформленными в 

соответствии с требованиями. 

Требования к оформлению сценария:  

- титульный лист: образовательное учреждение, название мероприятия, 

форма проведения, ФИО автора или группы авторов (до 4-х человек), 

должность; 

- пояснительная записка (актуальность, условия и особенности 

реализации); 

- сценарий (с описанием cцен, диалогов, интервью и т.д.); 

- приложение: список реквизита, количество участников, необходимая 

техника. 

Сценарии оформляются в электронном виде Мiсrosoft Word, шрифт New 

Roman 14 рt, междустрочный интервал полуторный, поля страницы - 2 см 

шрифт. Сокращения в тексте не допускаются. 
 

Порядок проведения Конкурса  

Для участия в муниципальном этапе конкурсные работы – запись 

аудиоролика или текстового материала - (с пометкой «Конкурс юных 

журналистов») необходимо предоставить до 15 октября 2024 года в          

МАУДО «Новооскольский ДДТ» по адресу г. Новый Оскол, ул. Гражданская, 

д.31 тел.847(233) 4-68-37 или на адрес электронной почты: 

domdettvor_novooskol@mail.ru (тема электронного письма «Конкурс юных 

журналистов», наименование номинации, ФИО конкурсанта, возраст). 

 

Критерии оценки 

– полнота раскрытия темы; 

– качество конкурсного материала; 

– выполнение технических требований к оформлению работы; 

– грамотность. 

Критерии оценки в номинации «Сценарии мероприятий, посвящённых 

Году семьи»: 

– отражение темы конкурса; 

– соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню 

возрастного восприятия; 



  

4 
 

– оригинальность идеи, сюжета, увлекательность действия; 

– композиционное построения сценария. 
 

Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

Итоги муниципального этапа Конкурса подводятся в срок                         

до 22 октября 2024 года. 

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами (дипломами) 

управления образования администрации Новооскольского городского округа. 

Победители муниципального этапа принимают участие в региональном 

этапе Конкурса. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



  

5 
 

 Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа регионального 

конкурса юных журналистов 

 

ЗАЯВКА 
для участия в муниципальном этапе  

регионального конкурса юных журналистов 

 

Территория 

(федеральный округ, область,     

город, село, деревня) 

 

Название номинации конкурса 

 

 

Название конкурсной работы  

Ф.И.О. участника или  

участника коллектива 

(полностью) 

 

Возраст (дата рождения)  

Роль в конкурсном материале 

(ведущий, оператор, сценарист и 

т.д. для коллективной работы) 

 

Название образовательной 

организации (по Уставу), 

её адрес 

 

ФИО руководителя (полностью), 

должность (учитель, педагог, 

педагог – организатор), 

телефон 

 

 

Руководитель ОО ________________/ __________________________ 

М.П. 
 

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательно 

организации. 

 

Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа Word 

и в формате PDF (с подписью и печатью). 
 

  



  

6 
 

 

 Приложение № 2 

к положению о проведении 

муниципального этапа регионального 

конкурса юных журналистов  

  

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, _________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

проживающий по адресу ______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________, 

 
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

на основании 

_____________________________________________________________________________________________, 
    (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем)  

________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью) 

Класс обучения _____________________________________________________________________________ 
 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): 

________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________Адрес 

данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), 

контактные телефоны:_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения (число, месяц, год): 

_____________________________________________________________________________________________  

 

Домашний адрес: 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Домашний телефон (с кодом):___________________ Мобильный телефон:_____________________________ 

 

Электронный адрес:____________________________________________________________________________ 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку МАУДО «Новооскольский 

ДДТ», находящемуся по адресу: г. Новый Оскол, ул. Гражданская, д. 31 (далее – Оператор) персональных 

данных моего ребенка/подопечного: фамилии, имени, отчества, электронного адреса, класса, места учебы, даты 

рождения, фотографий, видеоизображений, результатов участия в фестивале. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение.  

Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме.   

 

Дата: «_____»______________20___г.                               _______________________/__________________ 

                                                                                                   подпись                                           расшифровка 



  

7 
 

 Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского  

городского округа 

от «25» сентября 2024 года №651 

 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа 

регионального конкурса юных журналистов 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, 

занимаемая должность 

1. Гревцева Ольга Викторовна 

 

учитель, МБОУ «СОШ № 3            

г. Новый Оскол Белгородской 

области» 

 

2. Пупынина Елена Анатольевна 

 

режиссёр ЦКР «Оскол» 

3. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

4. Шемякина Елена Михайловна учитель МБОУ «СОШ № 4 г. 

Новый Оскол Белгородской 

области» 

 

5. Широбокова Марина Сергеевна  

 

главный редактор АНО «Редакция 

газеты «Вперёд» 

 


